
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Ente del 
Terzo Settore “Associazione di Volontariato Malati Oncologici Nove Comuni 
Modenesi Area Nord – ODV” con sede in Mirandola, per attività di assistenza e 
supporto anche al domicilio a persone affette da patologie onco-ematologiche, ai 
loro famigliari e caregiver, per l’espletamento dell’attività di segreteria presso il Day 
Hospital Oncologico dell’Ospedale di Mirandola, e per l’espletamento dell’attività di 
accoglienza dei cittadini presso la Casa della Comunità di Mirandola. 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore delle Attività 
Socio Sanitarie il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“PREMESSO che: 

• l’Azienda USL di Modena negli anni ha consolidato proficue relazioni istituzionali con 
gli Enti del Terzo Settore (di seguito ETS) per il perseguimento di importanti obiettivi 
legati al soddisfacimento dei bisogni socio-sanitari della popolazione e 
all’implementazione di percorsi di auto-mutuo aiuto, di formazione e di promozione 
della salute; 

• le attività di interesse generale, realizzate per mezzo delle Convenzioni stipulate con gli 
ETS, si affiancano e integrano l’attività di assistenza socio-sanitaria dell’Azienda 
ricoprendo un ruolo di grande importanza per i pazienti e le loro famiglie;  

RICHIAMATI: 

• la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e s.m.i.; 

• la Legge 15 marzo 2020, n. 38 “Disposizioni per garantire l’accesso alle cure palliative 
e alla terapia del dolore”; 

• la L.R. 28 marzo 2014, n. 2 ad oggetto “Norme per il riconoscimento ed il sostegno del 
caregiver famigliare (persona che presta volontariamente cura ed assistenza)”; 

• la DGR Emilia-Romagna n. 560 del 18/05/2015 “Riorganizzazione della rete delle cure 
palliative”; 

• la DGR Emilia-Romagna n. 1131 del 03/08/2015 “Recepimento accordo tra il Governo, 
le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sul documento recante 
“Individuazione delle figure professionali competenti nel campo delle cure palliative e 
della terapia del dolore, nonché delle strutture sanitarie, ospedaliere e territoriali, e 
assistenziali coinvolte nelle reti delle cure palliative e terapia del dolore”, sancito in data 
10 luglio 2014, rep. atti 87/CSR”; 

• la DGR Emilia-Romagna n. 1770 del 31/10/2016 “Requisiti specifici per 
l’accreditamento della rete locale di cure palliative”; 

• la DGR Emilia-Romagna n. 858 del 16/06/2017 “Adozione delle linee attuative della 
legge regionale n.2 del 28 marzo 2014 “norme per il riconoscimento e il sostegno del 
caregiver famigliare (persona che presta volontariamente cura ed assistenza)””;  

PRECISATO che l’Azienda USL di Modena, nel recepimento dell’impianto normativo 
delineato dal Codice del Terzo Settore, nonché dei principi di imparzialità, pubblicità, 
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, ha avviato un percorso di istruttoria 
partecipata con lo scopo di coinvolgere il mondo del Terzo Settore nella progettazione 



comune degli interventi e con l’intento di allargare la platea degli stakeholder e dei 
beneficiari delle azioni di volontariato; 

ATTESO che a seguito del percorso sopra citato, l’Azienda ha approvato, con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 90 del 23/03/2021, il Regolamento in materia di 
rapporti fra l’Azienda USL di Modena e gli Enti del Terzo e con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 199 del 16/06/2021, l’Elenco delle Associazioni e degli Enti del Terzo Settore 
qualificati a collaborare tramite convenzioni con l’Azienda USL di Modena per lo sviluppo 
di progetti e per attività di interesse generale, aggiornato da ultimo con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 210 del 23/07/2025; 

PRECISATO che il sopracitato Regolamento prevede l’istituzione di un Elenco 
organizzato, suddiviso per ambiti tematici e territoriali, di soggetti idonei, qualificati a 
collaborare con l’Azienda USL di Modena per lo sviluppo dei percorsi di co- 
programmazione, co-progettazione e per l’instaurazione di altre forme di collaborazione a 
scopi solidaristici, al fine di garantire la massima partecipazione ed il coinvolgimento attivo 
degli ETS interessati all’attivazione di rapporti di partnership con l’Amministrazione, sulla 
base della natura giuridica degli stessi, nel rispetto delle norme vigenti e dei principi di 
evidenza pubblica; 

DATO ATTO che: 

• l’Associazione di volontariato Malati Oncologici Nove Comuni Modenesi Area Nord – 
ODV (di seguito anche “Associazione”), regolarmente iscritta all’Elenco sopracitato, 
aveva partecipato, in data 11/11/2021, al Tavolo tematico “Patologie 
Oncologiche/Ematologiche e patologie correlate/sostegno ai pazienti e sostegno ai 
caregiver” condividendone le conclusioni operative e rendendosi disponibile a fornire 
un supporto diretto, tramite i propri volontari, nell’attività di segreteria presso il Day 
Hospital Oncologico dell’Ospedale di Mirandola; 

• in data 11/09/2024, l’Associazione aveva inoltre partecipato, come da verbale agli atti 
con Prot. PG/AUSL/75382/24 del 11/09/2024, al tavolo relativo al progetto 
“Accoglienza Casa della Comunità” finalizzato a fornire un contributo nelle attività di 
accoglienza e supporto agli utenti della Casa della Comunità di Mirandola, 
manifestando la volontà di aderire a tale progetto; 

ATTESO che, ad esito del percorso di cui sopra, con Deliberazione del Direttore Generale 
n. 211 del 31/05/2022 era stata approvata la Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e 
l’Associazione di volontariato Malati Oncologici Nove Comuni Modenesi Area Nord - ODV 
con sede in Mirandola, con durata dal 01/06/2022 al 31/12/2024, rinnovata, con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 433 del 23/12/2024, fino al 31/12/2025;  

PRECISATO che le attività previste dalla suddetta convenzione sono finalizzate a: 

 favorire la continuità delle terapie domiciliari e l’accesso ai servizi specialistici anche 
attraverso il supporto nel trasporto dei pazienti; 

 sostenere i pazienti migliorandone la qualità di vita attraverso attività di 
mobilizzazione, socializzazione, costituzione di gruppi di auto mutuo aiuto e supporto 
emotivo; 



 sostenere i caregiver attraverso la valorizzazione della figura del caregiver esperto e 
la promozione dei gruppi di auto mutuo aiuto; 

 favorire occasioni d’informazione, confronto e sensibilizzazione su prevenzione 
primaria, secondaria, terziaria e sostenere la ricerca clinica; 

 collaborare con gli altri ETS, l’Azienda USL e gli Enti Locali in un’ottica di 
ottimizzazione delle risorse e mettendo a sistema le buone prassi; 

 supportare le campagne di reclutamento di nuovi volontari; 

 accogliere ed orientare i cittadini ai servizi della Casa della Comunità di Mirandola; 

 favorire la partecipazione dei cittadini alle attività promosse dalla Casa della Comunità 
di Mirandola; 

VALUTATO, al fine di garantire la prosecuzione delle attività di supporto ai pazienti 
oncologici e alle loro famiglie, e in considerazione della necessità di aggiornare le 
condizioni contrattuali alla luce delle evoluzioni organizzative intervenute, prevedere il 
rinnovo della Convenzione, in scadenza al 31/12/2025, con l’Associazione sopra citata; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria condotta dalla Direttrice del Distretto di Mirandola; 

RITENUTO pertanto opportuno, approvare la nuova Convenzione tra l’Azienda USL di 
Modena e l’Associazione di volontariato “Malati Oncologici Nove Comuni Modenesi Area 
Nord - ODV”, con sede in Mirandola, per attività di assistenza e supporto anche al domicilio 
a persone affette da patologie onco-ematologiche, ai loro famigliari e caregiver, per 
l’espletamento dell’attività di segreteria presso il Day Hospital Oncologico dell’Ospedale di 
Mirandola, e per l’espletamento dell’attività di accoglienza dei cittadini presso la Casa della 
Comunità di Mirandola, secondo lo schema allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, con decorrenza dal 01/01/2026 al 31/12/2026; 

DATO ATTO che dalla sottoscrizione della suddetta Convenzione deriva un onere a carico 
dell’Azienda USL di Modena, stimato in un importo massimo, comprensivo del rimborso 
dell’assicurazione, pari ad Euro 14.000,00 da imputare al conto economico GAAC n. 
1074300101 “Contributi ad enti-no profit ed Associazioni di volontariato” del bilancio 
dell’esercizio 2026; 

VALUTATO altresì opportuno delegare la Direttrice del Distretto di Mirandola alla 
sottoscrizione della Convenzione allegata al presente provvedimento”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 



a) di approvare la Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Associazione di 
volontariato Malati Oncologici Nove Comuni Modenesi Area Nord - ODV, con sede in 
Mirandola, per attività di assistenza e supporto anche al domicilio a persone affette da 
patologie onco-ematologiche, ai loro famigliari e caregiver, per l’espletamento 
dell’attività di segreteria presso il Day Hospital Oncologico dell’Ospedale di Mirandola, 
e per l’espletamento dell’attività di accoglienza dei cittadini presso la Casa della 
Comunità di Mirandola, secondo lo schema allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, con decorrenza dal 01/01/2026 al 
31/12/2026; 

b) di dare atto che l’onere a carico dell’Azienda USL di Modena, derivante dalla 
sottoscrizione della suddetta Convenzione, è stimato in un importo massimo, 
comprensivo del rimborso dell’assicurazione, pari ad Euro 14.000,00 da imputare al 
conto economico GAAC n. 1074300101 “Contributi ad enti-no profit ed Associazioni di 
volontariato” del bilancio dell’esercizio 2026; 

c) di delegare la Direttrice del Distretto di Mirandola alla sottoscrizione della Convenzione 
allegata al presente provvedimento; 

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, e quale 
Responsabile Unico di Progetto ai soli fini della tracciabilità finanziaria, è il Dott. 
Massimo Zucchini, Direttore delle Attività Socio Sanitarie; 

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla Direttrice del 
Distretto di Mirandola ed al Presidente dell’Associazione di Volontariato Malati 
Oncologici Nove Comuni Modenesi Area Nord – ODV con sede in Mirandola; 

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma 8, Legge 412/91 e s.m.i.; 

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-12-22T12:13:47+0100
	Romana Bacchi


		2025-12-23T08:03:56+0100
	Mattia Altini


		2025-12-23T11:39:27+0100
	LUCA PETRAGLIA




